
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea examenului de promovare 

pentru obținerea gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare din organizațiile de 

cercetare 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 22 alin. (4) din Legea 

nr. 183/2024 privind statutul personalului de cercetare, dezvoltare și inovare, 

   

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă Normele metodologice privind organizarea examenului de 

promovare pentru obținerea gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare din organizațiile de 

cercetare prevăzute la art. 22 alin. (4) din Legea nr. 183/2024 privind privind statutul 

personalului de cercetare, dezvoltare și inovare, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 (2) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, în baza 

Normelor metdologice prevăzute la alin. (1) și în baza prevederilor art. 18 alin. (3) din Legea nr. 

183/2024, organizațiile de cercetare elaborează propriul regulament de promovare pe posturi 

corespunzătoare gradelor profesionale ale personalului de cercetare, dezvoltare și inovare. 

Regulamentul este aprobat de către conducătorul organizației de cercetare.  

 Art. 2. – Concursurile de încadrare pe funcţii şi grade profesionale a personalului de 

cercetare-dezvoltare din organizațiile de cercetare, aflate în desfășurare la data intrării în vigoare 

a prezentei hotărâri, se finalizează în baza prevederilor aplicabile la data organizării acestora.  



 (2) Rezultatele examenelor de promovare pentru obținerea gradelor profesionale de 

cercetare-dezvoltare din organizațiile de cercetare se aprobă consiliul științific sau senatul 

universitar, după caz. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării în Monitorul 

Oficial al României, Partea I. 

 

 

PRIM-MINISTRU,  

Ion-Marcel CIOLACU 


